

دوره پانزدهم

فصل پانزدهم جام حذفی نخستین فصل برگزاری همزمان با لیگ برتر بود، یعنی ۸۰-۸۱ که اولین دوره لیگ حرفه‌ای جام خلیج فارس برگزار شد. در خرداد ۱۳۸۱ اتفاقی افتاد که هنوز در تاریخ فوتبال ایران از آن یاد می‌شود. استقلال در هفته پایانی لیگ اول حرفه‌ای با ۳ امتیاز برتری نسبت به پرسپولیس در انزلی مهمان ملوان بود و با یک مساوی هم قهرمان می‌شد اما آنجا باخت تا پرسپولیس در بازی همزمان در آزادی با یک گل فخرسیاسی را شکست داده و به شکلی دراماتیک قهرمان شود. پس از آن مسابقه منصور پورحیدری به حالت قهر تیمش را رها کرد و به خانه رفت. استقلال با امیر قلعه‌نویی وارد جام حذفی شد و تا فینال با اقتدار پیش رفت و آنجا هم فخرسیاسی - مدافع عنوان قهرمانی - را در تهران ۲-۰ برد و در شیراز بازی ۲-۲ مساوی شد تا در مجموع دو مسابقه امیر قلعه‌نویی نخستین جامش را در فوتبال ایران بگیرد. او همان شب جام قهرمانی را همراه با تیمش به خانه پورحیدری برد اما منصورخان دیگر حاضر به بازگشت نشد تا اولین جام در کارنامه مربیگری قلعه‌نویی ثبت شود.

دوره شانزدهم

در فصل شانزدهم جام حذفی فجر سیاسی به یک رکورد رسید. در دهه ۶۰ ملوان با حضور در پنج فینال متوالی جام حذفی - که دو بار بازی پایانی را هم برد و به قهرمانی رسید - رکوردی را به جا گذاشت که شاید تا همیشه دست نخورده باقی بماند. در این فصل غلام پیروانی برای سومین فصل متوالی فخرسیاسی را به فینال رساند اما تقدیر چنین بود که مقابل ذوب آهن - یعنی حریفی که در دوره چهاردهم آنها را برد و قهرمان شد - این بار در دیدار فینال تکراری مغلوب شود. شاگردان رسول کریمکندی پس از دو مساوی در اصفهان و شیراز که این بار قانون گل زده در خانه حریف نیز اعمال نمی‌شد، در ضربات پنالتی ۵-۶ پیروز شدند.

دوره هفدهم

فصل هفدهم جام حذفی در اصفهان ماند و این بار نوبت زردهای اصفهانی بود تا این جام معتبر را به خانه ببرند. در آن سال‌ها لیگ قهرمانان آسیا با فرمت جدید آغاز شده بود و سهمیه ایران دو تیم بود که به قهرمانان لیگ و جام حذفی می‌رسید. با قهرمانی سپاهان در لیگ دوم حرفه‌ای و قهرمانی ذوب آهن در سال ۸۲ هر دو نماینده ایران در آسیا اصفهانی بودند و در این فصل سپاهان با فرهاد کاظمی اگرچه نتوانست در لیگ سوم از عنوان قهرمانی‌اش دفاع کند اما در جام حذفی موفق شد تا فینال با اقتدار بالا آمده و در دو بازی فینال در تهران و اصفهان هر دو بار استقلال را شکست داده و در مجموع ۲-۵ قهرمان شود. مهدی سید صالحی با گلزنی در فینال در ورزشگاه آزادی تبدیل به ستاره‌ای در آسمان فوتبال ایران شد.

دوره هجدهم

دوره هجدهم جام حذفی ۸۳-۸۴ نوبت به یک تیم تازه تأسیس بود تا قهرمان شود. صباپاتی با پرویز مظلومی از لیگ آزادگان صعود و به لیگ برتر حرفه‌ای رسیده بود. آنها با مظلومی تا فینال جام حذفی هم بالا آمدند اما فعل و انفعالات قبل از فینال باعث جانشینی مجید جلالی شد. جلالی در فینال تیم جدیدش را خوب هدایت کرد و برابر ابومسلم پس از تساوی بدون گل در تهران و ۱-۰ در مشهد، در ضربات پنالتی ۲-۴ پیروز شد و به جام قهرمانی رسید.

دوره نوزدهم و بیستم

دوره نوزدهم جام حذفی ۸۴-۸۵ دوره آغاز سلطنت لوکا بوناچیچ و سپاهان در این جام بود. در فصل نوزدهم لوکا در دیدار فینال مقابل پرسپولیس هر دو بازی رفت و برگشت در اصفهان و تهران ۱-۰ مساوی کرد و در ضربات پنالتی با پیروزی ۴ بر ۲ مقابل پرسپولیس جشن قهرمانی گرفت. سپس در دوره بیستم جام حذفی یعنی ۸۵-۸۶ بوناچیچ دوباره تیمش را با اقتدار تا فینال آورد. بار دیگر مقابل یک نماینده از تهران که این بار صباپاتی بود و این بار پیروزی ۰-۱ در تهران و ۰-۳ در اصفهان باعث قهرمانی مقتدرانه سپاهان شد. سپاهان با این قهرمانی با رکورد ملوان به عنوان پرافتخارترین تیم شهرستانی جام حذفی با سه قهرمانی مساوی کرد و به عنوان نخستین تیمی که موفق به دفاع از عنوان قهرمانی در جام حذفی شده، خود صاحب یک رکورد بزرگ شد. رکوردی که برای لوکا بوناچیچ هم به ثبت رسید.

دوره بیست و سوم و بیست و چهارم

پس از سپاهان و لوکا بوناچیچ، پرسپولیس با علی دایی مبدل به دومین تیمی شد که از عنوان قهرمانی خود در جام حذفی دفاع می‌کند. قرمزها در دوره ۲۳ و ۲۴ جام حذفی با اقتدار قهرمان شدند. در فصل ۸۸-۸۹ علی دایی که از نیمه راه جانشین کرانچار شده بود، تیمش را پس از ناکامی در لیگ به فینال جام حذفی رساند و با برتری ۰-۱ در تهران و ۱-۳ در تبریز مقابل گسترش فولاد، فاتح جام حذفی شد. سپس در فصل ۸۹-۹۰ که دایی از ابتدا هدایت تیم را در لیگ و جام حذفی برعهده داشت، دوباره فینالیست شد و این بار با پیروزی ۴-۲ در تهران و شکست یک بر صفر در انزلی موفق به دفاع از عنوان قهرمانی شد. ملوان پس از سال‌ها دوباره به فینال جام حذفی رسیده بود و برای سومین بار در فینال مقابل پرسپولیس شکست خورد.

دوره بیست و هفتم

سال ۱۳۹۲ دوباره جام حذفی در یک سال برگزار شد. در این دوره سرانجام تراکتورسازی - تیم محبوب آذربایجان - توانست نخستین جام خود در تاریخ فوتبال ایران را بالای سر ببرد. مجید جلالی که قبلاً در بازی فینال در صبا پاتی جانشین مظلومی شده و به قهرمانی رسید، این بار مسیر برعکس را طی کرد! او تراکتور را به فینال جام حذفی رساند اما در فینال جای خود را به تونی اولیویرا داد تا این مرد محبوب هواداران با پیروزی ۰-۱ در کرمان مقابل مس کرمان به عنوان قهرمانی جام حذفی برسد.

دوره بیست و هشتم و بیست و نهم

سومین تیم تاریخ که توانست در دو دوره متوالی از عنوان قهرمانی خود در جام حذفی دفاع کند، ذوب آهن اصفهان است که در ادوار ۲۸ و ۲۹ جام حذفی با یحیی گل محمدی توانست دو بار متوالی قهرمان جام حذفی شود.

در سال ۱۳۹۳ ذوب آهن به فینال رسید، همراه با نفت تهران. فینال در بهار سال ۱۳۹۴ برگزار و تیم اصفهانی ۱-۳ در تهران پیروز شد.

سال ۹۴ در دوره ۲۹ جام حذفی ذوب آهن و استقلال فینالیست شدند. دیدار فینال در سال ۹۵ در شهر خرمشهر - که این جام به نام آزادی این شهر مزین شده بود - برگزار شد و پس از تساوی ۱-۱ در وقت قانونی و اضافه دو تیم به ضربات پنالتی رفتند و ذوب آهن ۶ بر ۵ استقلال را شکست داد و دوباره قهرمان شد.

وقفه اول

بین دوره دوم و سوم جام حذفی ۸ سال فاصله بود. از ۱۳۵۷ و پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن تا ۱۳۶۵ و تولد دوباره جام حذفی نه مسابقات لیگ داشتیم و نه مجالی برای پرداختن به فوتبال. اولویت کشور دفاع مقدس بود اما مسابقات باشگاهی در تهران و در برخی شهرهای دیگر سالانه برگزار می‌شد و تورنمنت‌های فصلی همچون جام ۲۲ بهمن هم داشتیم.

دوره سی‌ام

در دوره ۳۰ جام حذفی علی دایی سومین عنوان قهرمانی‌اش را این بار با نفت تهران جشن گرفت. نفت و تراکتورسازی در سال ۹۵ به فینال رسیدند و در خرمشهر در سال ۹۶ شاگردان دایی با یک گل حریف را شکست دادند و فاتح جام قهرمانی شدند.

دوره سی و یکم

سال ۱۳۹۶ در دوره سی و یک جام حذفی استقلال با وینفرد شفر مربی آلمانی خود همراه با تیم خونه به خونه بابل به فینال جام حذفی رسید. خونه به خونه اولین تیمی بود که از سطح سوم فوتبال ایران به فینال جام حذفی می‌رسید، یعنی از لیگ دسته دوم آزادگان. دیدار فینال در بهار ۱۳۹۷ در خرمشهر برگزار شد و استقلال با پیروزی ۰-۱ به مقام قهرمانی جام حذفی رسید که تا امروز آخرین قهرمانی پرافتخارترین تیم ایرانی در جام حذفی است. این هفتمین و آخرین قهرمانی آبی‌ها - تا امروز - در جام حذفی بود. تیمی که چهار بار نیز به فینال رسیده بود اما نتوانست به جام حذفی برسد. استقلال بعداً دو بار دیگر هم به فینال رسید که هر دو بار شکست خورد اما هنوز در تعداد قهرمانی و تعداد حضور در فینال رکورددار است.

دوره بیست و ششم

فصل ۹۱-۹۲ دوره ۲۶ جام حذفی برگزار شد. سپاهان و پرسپولیس به فینال رسیدند و این بار زلاتکو کرانچار فرصت خوبی داشت تا از پرسپولیس انتقام بگیرد. مردی که سپاهان قهرمان امیر قلعه‌نویی را در لیگ یازدهم با اقتدار به سومین قهرمانی متوالی رساند، در دیدار فینال جام حذفی نیز در تهران پس از تساوی ۲-۲ در وقت قانونی و اضافه، در ضربات پنالتی ۶-۴ به پیروزی رسید تا به عنوان اولین مربی خارجی صاحب هر دو جام معتبر فوتبال ایران شود. سپاهان در جام حذفی به چهارمین قهرمانی رسید تا بالاتر از ملوان پرافتخارترین تیم شهرستانی این تورنمنت شود.

دوره بیست و یکم

فصل ۸۶-۸۷ جام حذفی وارد دوره بیست و یکم خود شد. در پایان لیگ هفتم حرفه‌ای امیر قلعه‌نویی به استقلال برگشت و در همان قدم اول آبی‌های پایتخت را - که قهرمانی لیگ را به رقیب دیرینه با افشین قطبی واگذار کرده بودند - با کسب عنوان قهرمانی جام حذفی خوشحال کرد. در این فصل دوباره هر دو جام معتبر فوتبال ایران به دو تیم بزرگ پایتخت رسید تا آنها به عنوان نمایندگان ایران راهی آسیا شوند. قلعه‌نویی در دیدار فینال در بازی رفت در رشت با یک گل مغلوب شد اما در بازی برگشت در ورزشگاه آزادی با سه گل به پیروزی رسید تا برای دومین بار با استقلال طعم جام حذفی را بچشد. در این دوره برای اولین بار یک تیم از سطح دوم فوتبال ایران یعنی لیگ آزادگان به فینال جام حذفی رسیده بود اما زور پگاه رشت در فینال به استقلال نرسید.

دوره بیست و دوم

فصل بیست و دوم جام حذفی ۸۷-۸۸ با عنوان قهرمانی ذوب آهن به پایان رسید. منصور ابراهیم‌زاده که جانشین کریمکندی در این تیم شده بود، در بازی رفت در تهران با یک گل به راه آهن باخت. تیمی که از دیرباز غول کش فوتبال تهران بود و مقابل بزرگان خوب نتیجه می‌گرفت، راه آهن در آن سال‌ها در لیگ برتر حضور داشت اما در بازی برگشت گاندوها آتش بازی به پا کردند و با پیروزی ۱۰-۵ جام قهرمانی را در دیار زاینده رود نگه داشتند.